Quāvis tot iuribus, & authoritatibus firmiter opinio ista, & cōmuniter probetur validitas donationis Constantini, non defuere tamē Authores aliqui, qui eam impugnarunt, nō rātum facto, quām etiam iure; ex quibus præcipuis facit Laurent. Valla per integrum trāduū aduersus donationes Constantini. Ignat. in l. donationis n. 22. C. de donat. inter Cagnol. in proœmio Digestorum à n. 79. quibus videtur accedere Aeneas Silvi. de morib⁹ Germanie, pagin. 1081. littera A. in principio Franc. Balduin. de legibus Constantini in principio, lib. 1. Carol. Molinac. impius author. in commentarij ad

Prima pars Decreti.

858

edictum Henrici Regis contra datas, numer. 133. post Alciat. Parerg. 7. cap. 19. Francisc. Petrarch. Baptif. Ignat. Baptif. Mant. & plures per Molinæum citatos, Dionys. Pont. in consuet. Blesens. tit. 3. art. 10. colum. 1. Georg. Merul. de vicecometibus, qui negant donationem factam fuisse, eo potissimum nuntiatur fundamento, quod apud illorum temporum scriptores nulla illius donationis mentio à Constantino facta reperitur, ut constat ex Euseb. Cæsarien. lib. de vita Constant. ubi nihil de hac donatione exprimit. Tacuit etiam Socrat. Theodore. Cassiador. atque alij, quare eam factam fuisse constanter negant hæretici. Quod vero non potuerit Imperator in damnum Imperij tam amplas facere donationes, probant ex eo, quia in eius coronatione iurat honoré, & iura Imperij illæsa, & illibata servare, & consequenter donatio de terris, & civilibus Imperij illicitæ fuit, & invalida, ut probat textus in cap. intellecto de iure iuri, & notant omnes ibi, & alibi, ut per Felin. in cap. ad audiencem de prescript, & plures de quibus Tiraq. de primogen. q. 35. à nu. 19. & 20. Covar. in cap. quanvis pactum 2. part. §. 2. num. 4. Gutier. de iuram. confirmat. 1. part. cap. 52. num. 7. faciunt quæ in simili de donatione Regis in præiudicio Regiæ coronæ, notat Valasc. 2. tomo consult. 167. nu. 2. Cabed. 2. part. decisi. 5. nu. 5. confirmantes ex generali regula textus in l. ult. §. Sin autem C. communia delegat. l. peto, §. prædiuum, ff. de legat. 2. cum similibus, quibus probatur, alienationem bonorum, quæ sunt restitutio subiecta, non valere, nisi in vita possessoris, qui alienavit, ut latè prosequitur post multos, quos refert Molin. de primogen. lib. 4. à nu. 3. cap. 1. & cap. 6. num. 2.

3 Sed à communi sententia; quæ veritatem historiæ, & donationis agoscit minimè oportet recedere, quæ donationem à Constantino factam esse, & validam fuisse affimat; neque obstat, quod in antiquis illorū temporum scriptoribus de ea mentio non reperiatur, quod est præcipuum Laurentij Valla argumentum exclaimatis contra Legistas disceptantes de validitate donationis, quæ nunquam fuit, multipliciter respondeatur. Primo quod non sequitur, non apparet scriptura huius donationis, ergo nunquam facta fuit: cum plures sint modi, quibus facta esse probari potest; constans, scilicet sequentium sæculorum traditio, & communis omnium fama ex resolutis per Mascard. concl. 753. ratio autem quare de ea apud scriptores eius sæculi mentio non reperiatur, esse potuit, quod in ultimis annis Imperij Constantini facta fuit, iurabantque sequentes Imperatores eius abolere memoriam, sicut videmus ausum suisse Henricum Imperatorem negare Poncifici fidelitatis, & obedientiæ iuramentū, & neq; à prædecessoribus præstitū, vel in futurū præstandū, quæ tamen Pontifex convincit in Clem.

I. de iure iuri. Deinde respondetur nō esse destitutam huius historiæ veritatē, authoritate antiquorū gravissimorū patrum, scilicet Damasi Pontificis, Gelazij, Nicolai, Adriani, Gregorij, Innocentij, &c. Beati Isidori, Bernardi, Hieronymi, Anselmi, & Thomæ, quorū authoritates tanquam maiorū sufficiant pro ratione inconvincibili allegasse, iuxta Quintilianus dictum; summorum virorum authoritas loco rationis habetur, sufficiæque dixisse, ipsi dixeré; cū tamen Pontifices ipsi in varijs iuribus de donatione Constantini locuti fuissent, ut iam supra diximus, & videtur est in d. cap. Ego Ludovicus 63. distinxit. & melius in Clem. I. de iure iuri. vers. Porro, ubi Pontifex commendat Carolū primū, Henricum secundum, Octonem quartum, Federicum secundum, & Carolū ultimū donationem à Constantino factā confirmasse, & innovasse. Deinde patet ex nostro textu à vers. utile, usque ad finem, quæ omnia sumpta sunt ex gestis, seu actis sancti Sylvestri, in quibus multa procedunt, sed hic ea tantum relata videntur, quæ in collectionibus Doctorū Anselmi, ac Deus dedit Cardinalis reperiuntur. Titulus proprius huius partis in gestis ipsius talis est. Privilegiū sancta Romana ecclesia, quod constituit D. Constantinus. Augustus sancto Sylvestro episcopo urbis Roma, & omnibus successoribus eius usque in perpetuum, & obtulit super corpus beatissimi Petri Apostoli. Quibus consentit Leo nonus in epist. I. seu libello, adversus inauditas præsumptiones Michaelis Constantinopolitani, & Leonis Acriani Episcoporum cap. 13. de hoc privilegio sic loquens. Pausa ex privilegio eiusdem Constantini manu cū cruce aurea super cœlestis clavigeri venerabile corpus posito ad midū proferemus. De iisdem gestis, seu actibus Gelasij, in Concilio septuaginta episcoporum, & referuntur supra dist. 15. in cap. saltā sic loquitur, ut ea approbasse videatur, & in Martyrolog. Romano, & Usuard. in festo sancti Sylvestri legitur, cuius actus clari habentur. Inveniuntur etiā in pervetustis litteris descripta in Bibliotheca Vaticana, & Abbatia Honatulæ; quorū interpres in proœmio hæc ait. Historiographus noster Eusebius Cæsarien. unū episcoporum urbis Roma sanctū Sylvestram me de Graco in latinū transferre præcepisti Dñe sancte, ac beate Pater, &c. Quibus verbis quicunq; sit Author huius proœmij, eadē gesta ab Eusebio Græce scripta fuisse clam profitetur, quæ etiā in ueritissimis Pontificalibus, & Codicibus, in quibus sanctorū vitæ sunt descriptæ, in vita beati Sylvestri referuntur. Partē horū Authorū, quæ ad baptismū Cōstantini, & imagines sanctorū Petri, & Pauli spectat, refert Adrian. Papa in epistola Constantino Imperatori, & matri eius scripta, quæ in 2. actione septimæ universalis synodi habetur, sed quod ad hoc privilegium spectat, ipsum integrum refert. Leo nonus in epistola, seu libello superius citato, & 13. & sequenti, & Balsamo in Nomo ea nonen Postbij, titul. 8. capit. 1. inter-

integrā hanc donationem refert quam ipse vocat. *Oraculum magni Constantini ad sanctum Sylvestrum*, eo tempore Papam urbis Romae, & cum ipse Balsamo (ut est maxima Græcorum pars) in alijs Romanæ ecclesiæ se parum æquum ostendat; hoc tamen Constantini privilegium, ut in vetustis Græcorum monumentis extabat, retulit. Hanc eandem donationem ante Gratianum, citarūt p̄fati Anselm. in loco citato. *Deus dedit lib. 4. cap. 1. & Ino part. 5. cap. 49.* ad quam referendum est, quod Petrus Damianus in deceptation. *Synodal.* inter Regum advocatum, & Romanæ ecclesiæ defensorem scripsit, qui aliqua ex hoc capitulo accepit, his verbis. *Legi Constantini Imperatoris editum.* Addo etiam Viennensis. in suo Comment. etatis sexia, qui postquam enumeravit ecclesiæ, quas Constantinus post suum baptismum construxit, adiungit. *Caput verò totius Imperij Romani beatis Apostolis Petro, & Paulo sub testamento tradidit.* Hanc quoque donationem refert Gofred. *Viterbiæ. in Chronic. part. 6. cap. 2.* ut alia recentiora tam Græcorum, quām Latinorum testimonia omittantur. Nec denique desunt Imperatorū authoritates, sic enim Imperat. in l. *Divi* in principio, *Cod. de natural liber.* ibi Romanum munivit imperium; quam donationē ultra alios integrā refert ex vetustissimis exemplaribus Albericus citatus in l. x. num. 6. ff. de officio prefestī vrbis, quæ omnia, & plura alia eleganter contra Vallam disputans, adduxit *Cardinal. Alexandrin.* in nostro cap. *Constantinus*, nu. 2. & post eū Jacobac. de consil. lib. 10. art. 8. ad fin. §. & quid. Quotum dicta collegit *Castald. de Imperial. d. q. 51.* refertur tom. 16. tract. in impressione noviori.

⁴ Ultra summorum Pontificum, & Patrum authoritates, quas supra adduximus, extat authoritas Damasi Papæ viri sanctitate, & doctrina egregij, qui *vitas Pontificum prædecessorū* suorum à Petro ad ipsum describens in gestis Papæ Sylvestri baptismum, confessionem, immensamq; Constantini donationē enarrat, ac eam uti veram attestatur. *Quid igitur Damasi testimonio probabilius, cui tāquā facto ceteris scriptoribus pro autoritate Pontificia præstatori, diligentiori item in describendis Pontificum gestis ut testatur Plain.* ea fides haberi debet, ut & contra, & præter alios ob eius solam authoritatem tota hæc historia firmari valeat, præseriū cum eo fere tempore vixerit, & numero quartus Pontifex fuerit post Sylvestrum ab anno 370. usque ad 388. Firmat etiam resolutionē alia authoritas *Isidori Hispalensis episcopi*, qui de cœta Pontificum componens simul, ac omnia Concilia celebrata ad tempus suū, circa annum Christi 640. In gestis Nicœni Concilij lepræ mundationem, baptismum, donationem, seu relaxationem Romæ, Imperijque Occidentalis per Cōstantinum Sylvestro factā exp̄fissimè ponit, ut videre est, in l. tom. *Concilior.*

universal. folio 223. & in impressione Colloniz Agripinæ anno 1567. inter epistolæ beati Leonis Papæ, cap. 13. cui nec modicū credi debet, cū beatus Isidorus, litterisque prædictus multū refulserit, & ex eius opere totum penè *Gratiani Dacretum* compilatum, & approbatum fuerit; legatur *Cardinal. Alexander. supra in cap. Constantinus. D. Antonii. in Chronic. 2. part. iii. 13. cap. 2.* in principio. Adde posita ad cap. *Ego Ludovicus 30. nu. 3 supra dist. 63.*

Comprobatur ulterius veritas huius opinio-⁵nis per *Concil. Nicæn. 2.* celebratum anno Chri-
sti. 754. dum ab episcopis 350. approbantur lit-
teræ Adriani primi Pontificis Romani, referē-
tes historiam Constantini cum Sylvestro, quā
vetustissimam appellant, ut omnes facilis in
sententiam corruant pro imaginum sancto-
rum veneratione, ut habetur in tom. 2. *Concilio-
rum*, fol. 478. Vnde quia extant tot clarissi-
ma in scripturis testimonia, tum de baptismō
Constantini celebrato, ministro Sylvestro, tum
de eiusdem erga Romanam ecclesiā libertate,
quæ ferè in omnibus cum Romanorum Pon-
tificum historijs consentiunt, non est cur nos
potius accedamus ad non dictū Eusebij Cę-
sariensis, quām à tot præclarissimis testimonijs
recedamus, cum sit summa ratio, quāt pro reli-
gione facit, ex l. sunt persona, ff. de relig. & sumpt.
funer. præsertim cum Eusebio, nec sit tam cō-
perte veritatis, ut de ea nō liceat omnino du-
bitare, aut sit ita firmus, ut quidquid ipse non
dixerit certissimum sit, contradicit enim tex-
tus in cap. *santa 15. dist. authoritati Eusebij;* nec
in *Chronic.* omnia quæ Cōstantinus fecit, ipse
scripsit, cū constet ex cap. antecedenti, & do-
ctoribus ibi citatis multa, & magna egisse Cō-
stantinum, quæ omnia tacuit Eusebius. Quini-
mo aiunt apud priscos constantissimam famā
extitisse, *Eusebium in lib. Ænead. de vit. Ponif. sub*
Sylvestro totū hoc de donatione, lavaciq; bap-
tismo conscripsisse, pro ut ex *Cassiodor. Hugon.*
& alijs refert *Bursat. consil. 124. num. 53.* in vers.
præterea post principium.

Obstat secundū cōtra donationē Cōstantini, ⁶
authoritas D. Hieronymi, qui eodē ferè tempore
post Cōstantinū, dū chronicas describeret, ac
eā Eusebij prosequeretur, attestatur Cōstantinū *Nicomediæ* in ultimo vitæ baptizatum, &
demū in Arianorū fidē delapsū quod si verū
esset, falsa profecto historia nostra redderetur,
sed tamē respōderi potest Hieronymo Prīmō,
quia si iure cōscriptis ipse epistolā illā ad Eu-
stachiū de vinculis Petri libris suis insertā, quā
omnes sibi attribuunt cōtra dānatū Erasmū,
certe, & tāquā cōtrario minimè credēdū foret;
imō potius prēsumēdū esse D. Hieronym. op-
inionē illā pro ecclesia magis amplexū fuisse
quā illā, de qua in *Chronicā sua*, cōtrato tot alios
affirmatam. Secundo respondeatur, ex Hiero-
nymi

Prima pars Decreti.

860

nimi textu non sequi necessario donationis falsitatem, quæ fieri potuit tempore quo Constantinus Romæ cathecumens extitit, ecclesiæ constructas dotavit, licet postea Nicomediz baptismum suscepit, & in fidè Ariano incurrere potuerit, quod tamen omnino negatum est, ut iam supra diximus. Accedit etiam quòd rès Constantini parum notæ fuisse D. Hieronymo, cum ipsum crudelem, & sanguinolentum appelle. Cæteri vero illius temporis scriptores ipsius Constantini religio- nē, pietatem, sanctitatemque decantent.

7 Tertio contra donationem insurgunt tali fundamento. *Orosius, Sozomen, Theodoret, Socrat;* & quidam alij, qui historias tempore Constantini scripsere, nullus ipsorum baptismum, vel donationem Romæ sub Syvestro tradidit. Nil tamen obstat hoc, quia ut iam supra respondimus, non recte colligit hæc consequentia: *tales non scripsere, ergo evenire non posuit*, videmus enim multa præclara gesta martyrum in historijs Gentilium non tradi; ea tamen vera, & ab eccllesia recenseri, & celebrari. ex eo enim, quòd scriptorum antiquorum nemo legatur id testari, non sequitur fabulosam esse, aut omnino denegandam talem historiam; quo potissimum argumento ex autoritate prædictorū permulti factum negat, ex quibus fuit Petrarach. *Baptista, Manuan. Carmelit. lib. 1. de patient. cap. 30. Balduin. de legibus Constantini in principio. Alciat.* & *Aeneas Silvius* locis citatis; sed tamen iste in gestis Concilij Basiliensis in finalibus verbis Libri secundi, ferè donationem hanc amplam admittit, dum ait in cap. didici. Ridiculosa est sine potentia virtus, nec aliud est Romæ Pontifex sine patrimonio ecclesiæ, quam Regum, & Principum servus, quod prævidens divina pietas Romanam ecclesiam dotari, per Constantinum, & locupletari voluit, &c. quibus verbis apertissimè probatur, etiam *Orōsium*, & alios eius sequaces donationem fuisse factam non negare. Secundò dicitur dato quod isti contrarium assererent, non tamen indubitanter eis credendum esset, præsertim cum Sozomen, & cæteri calumniantur, ut videre est per Nicephor. *de histor. ecclesiast. lib. 16. cap. 46.* ac proinde plena fides eis adhibenda non erit.

8 Quartò instari potest, verisimile non esse Constantinum donasse ecclesiæ totum imperium tot laboribus partum, iure divino, & naturali filijs debitum: cui tamen respondeatur, quòd imò Constantinus, qui bello Maxentium superavit, cui Petrus apparuit, quia lepra baptismo mūdatus fuit, sanctissimè suumque imperium Christo sacrare potuit, exemplo mulitorum, & Davidis, qui se, vitamque Deo devovere ob patriæ, populique dilectionem quid enim prodest homini universum mundum lucrari, animæ vero detrimentum pati: *cap. Matthæus de simoni. Cognovit etiam Constantinus totam terram, &*

plenitudinem eius Christi esse, itaque assig- nando eam Papæ Christi successori, reddebat Christo quod suum erat, implebatque dictum per David. *i. Paralipom. ult. In manu tua Dñe virtus, & potentia, & in manu tua magnitudo, & imperium, tua sunt divitiae, tua est gloria, tu dominaris omnibus, &c.* Abraham non ne filium Deo obtulit omni Regno chariorem, & si Valla Constantinum insanum appellat, si donasset, quid di- cendū de Diocletiano Imperatore, qui se spōte imperio abdicavit Cæsaribus creatis, ut iam diximus. Quot Principes imperiales fasces re- ligionis causa relinquētes, ut Lotharius primus Imperator nepos Caroli magni in solitudine, & monachismum se contulerunt: quid de M. Antonio, qui Cleopatræ, Iudeam, Palestinam, Arabiæque provincias donavit? De his Valla non miratur, sed de Constantino tantum, quē ardor divinus agebat, quemque sperata salus ad supremas exaltabat cogitationes; propterea nec filij, nec populus donationi restitero, qui nimo ob Imperatorem nitidum, & lavacro sa- lutari datum ob Rempub. beatiorem ac feliciorem redditam, omnes quidem gaudium, letitiamq; maximam cōcepere, quod ex alijs cōprobat *Bursat. d. consil. 124. num. 64.*

Nec obstat quintò quod Valla dixit, nempe q; Sylvestru, ntpoté Pontificem sanctū oblata re- pudiasse; quasi ordini clericali inconveniētia, & ex Christi præcepto prohibita; qui se Regē in mundo appellare nolluit: quia respondeatur ne sapiat quæ Dei sunt, quis enim ipsi dixit ecclesiā temporalia, ac immobilia habere nō posse, & hoc etiā secundū Apostolicā institutionē, nonne ipse fateri debet Apostolos eleemosi- nas, & pretia immobiliū venditorum, succe- sores demum immobilia pro sustentatione eorum accepisse. Notatur in *cap. expedit. 12. q. 1.* nec tamen isti à bono deviarunt. Vnde incōpatibiliā non censentur temporalia cū spiritualibus, quinimo necessaria in ordine ad statum spiri- tualiū. Nec tamē poterat Sylvester ea repudia- re, quia fecisset contra Christi dispositionē, si ab hoc bono Constantinū divertisset, quē cre- dendū est spiritu divino motū post tācas chri- stianorū strages à Nerone hanc libertatē exer- cuisse, ut gloria Dei ecclesiæ nata trāquillitas, Christiq; Vicarius præceteris superior cognos- ceretur. Tandem hoc modo succurere volvit Christus ecclesiæ suæ in miserrimo rerū statu existenti, ut opibus opulenta posset contrarijs omnino resistere, qui eam tanquā omni auxi- lio destitutam oppugnabāt. Accumulant tandem negates talē donationē, quòd nō constat de il- lius acceptatione, nec de possessione habita, vel à Cōstātino tradita. Quinimo cōtrariū potius ob divisionē Imperij inter filios, quibus tamē, & similibus quæ adduci possēt, dicēdū est, non ab ea donationis fictionē argui, quādo quidē in dona-

donatione, & alienatione privatorum procedant supra dicta argumenta non in Christo facta; quæ sola mente, & voluntate ipso iure proficitur, & hoc etiam absque traditione aliqua, maximè cum, & hæc donatio propria nō fuit, sed iuris sui verà restitutio, quæ in parte respectu exercitij exequuta fuit in totum, verò respectu iuris habitu accepta. Deinde dici potest, quod cum donatio in fine Imperij processerit, non potuit ita subitò executioni mandari, nec Constantini respectu, qui ubique Papam conducere non poterat, minus respectu Sylvestri, qui terras, quæ fortè de facto obedientiam recusabant, non ferro, & bellis, sed bona religione paulatim ad suam ditionē perducere volebat. Non enim in uno instanti de profanis ad sacra mutatio fieri poterat; negari tamen non potest, quin ex tempore Pontifices possessionem provinciarum sint adepti respectu dominij, & recognitionis; patet hoc in registris Gregorij septimi, & Alexadri tertij Pontificum, dum Regibus Occidentalibus scribūt in hac forma. *Sicut enim Regna vestra ex antiquissimis constitutionibus Beato Petro, & sancta Romana ecclesia tradita in ius, & proprietatem, & licet Constantini filij, ceterique successores provincias feré omnes possederint, id fuit ex permisso Papæ, qui eis temporalium, ut decet, exercitium permisit, pro ut etiam in modernis temporibus permittit, licet ipse tanquam omnium Dominus ab omnibus reputetur, per Extravagantem Vnam sanctam, de maiorit, & obedient, facit cap. fin. ne clerici, vel Monachi, in 6. vel aliter possessionem Papa habere non putuit ipsius impotētia, Imperatorumque tyrannide, si tamen eam habuit, iterum eis permisit, ut dicti Imperatores tanquam infeudati ab ecclesia eas regerent, & administraret; quod non videtur absonum, cū legamus plures summos Pontifices, Imperator s., Reges, ac Occidentis Principes Imperio eiecisse, & alios substituisse; exempla; Gregorius XI. Leonem Imperatorem, Stephanus XI. Zachariam Gallorum Regem. Gregorius IV. Ludovicum Imperatorem, &cæt.*

Quibus dubijs sic iam absolutissimè confutatis, patet veritas communis opinionis, quæ tot sanctorum, atque doctissimorum virorum authoritate comprobatur, quæ prevalere debet per paucissimis alijs, nec multum firmis; præter communem consuetudinem, quæ in ecclesia ab immemorabilibus temporalibus, hucusq; inolevit, ita quod si aliquis his temporalibus teneret donationem per Constantium Sylvestro minime factam, quatenus verò factam nō tenuisse, fortè ab aliqua heresis suspicione nō procul distaret, quia incurret in damnationē Ioann. Vviclef, qui contradixi hanc diuturnā ecclesiæ consuetudinem, quæ vim legis scriptæ sapit, & servatur iuxta Concil. Constantiens. 6. cap.

6. & cap. Quis 11. dist. & cap. illud. 12. dist. ubi notavimus, & est contra legem Icriptam in e. Sanda vers. Item. 15. dist. ubi approbatur legenda Sylvestri, quæ baptismum, ac totam historiam Constantini continet, & præter nostrum textum in præsenti, cap. fundamenta veri. ne autem de elect. in 6. & ideo cum hæc opinio ab ecclesia sit approbata, contrarium tueri, vel tenere sapit heresim, cum alias hereticus dicatur, qui novam cōtra ecclesiam opinionem, ob cōmodum, gloriam, alium ve respectum gignit, vel fovet, cap. Nulli 19. dist. ubi Glossa, & in cap. finissimè de heretic. cap. omnes 22. dist. & in terminis nostris id affirmare, non distare ab heresi, docuit Panormitan. consil. 82. vol. 1. Castald. de Imperator. dist. quæst. 51. nu. 2. Hieronym. Albus de donat. Constantini fol. 47. Bursat. consil. 124. num. 38. Corar. lib. 4. variar. cap. 16. sub nu. 8. in vers. Secundo ante finem.

Nec minus firma, & vera est opinio quæ habet donationem non solum factam fuisse, sed omni iure valuisse, quod etiam impugnabant adversarij cum impio Vviclef damnato in 4. Concil. Constantien. scff. 8. Firmant opinionem nostrâ ultra Doctores supra citatos Glossa, vebo, pertinet in dict. l. 1. ff. de officio praefelli urbis, recepta communiter à Doctoribus contra Glossam in Authent. quomodo porteat episcopos in principio testatur Alexandrin. adductus à Castald. Corar. Molin. Cevall. & Cened. dictis locis, quibus adde Driedon. de libertat. christian. lib. 1. cap. 9 pag. 10. Nec obstat argumentum supra adductum contra hanc opinionem ex cap. intellecto de iurciur. quatenus ex eo deducitur, non posse Imperatore tam magnificè donare, quia fuit contra iuramentum acceptum in eius coronatione, ubi obligatur servare iura Imperij illæsa, & illibata; facillimè enim respondetur, quod in donatione ab Imperatore facta Romano Pontifici, & sedi Apostolicæ minimè potest considerari grave Imperij præiudicium, tum quia in sanctissimis ecclesijs optima mensura est donatarum serum immenitas, quia si plena dent Imperatores Deo, eiusque ecclesiæ, multi maiora ab ea accipiunt, ut eleganter ait textus in Authent. de non alienaud. §. Simius collat. 2. tum quia Constantinus donando non tā ecclesiæ dedit, quam reddidit, ut iam diximus, ex eo, quod ecclesijs donatur, Deo reddiunt, à quo omne bonum, & donum optimū omnibus provenit, ut ex Apostolo proximè retulimus; tum quia terræ, quas donavit præcedentiū Principum iustanni de fuerant occupatae, qua ratione utitor exquisitam dicens Abb. d. consil. 82. & ante cum Hostiens. in sum. in de immunit. eccliar. num. 12. ante finem. Pigi. de eccliar. bierarch. lib. 5. cap. 16. vers. De Constantini. eleganter Quintinian. in reperi. capit. novit. de iudicijs pag. mihi. 84. præter Castald. Jacobac. & alios citato;. Tū deniq; quia merito alij obliterant Principes omnes, qui in ecclesiæ munifici

& liberales extiterunt, de hostibus suis triumphasse, & Imperium, seu Regnum, & longissimam posteritatem traduxisse, ut longo discursu prosequitur Boſſius de signis eccl. tom. 3. lib. 20. cap. 89. Bellarm. tom. I. controverſ. 4. general. de eccl. militante lib. 4. capit. 18. & cum ingentibus beneficijs à Deo acceptis, scilicet curatione lepræ, & victoria contra Maxentium, divinitus permotus eſſet ad donationem illam faciendam, quia oportebat Romanam eccliam Imperatorum tyrannidē male vexatam temporalium bonorum muniri præſidio, ex textu in d. cap. fundamenta de elect. in 6. & ſupra notatis. Deinde reſpondetur omnem Imperatorum potestatem à populo ad eos fuſſe translatam, l. i. ff. de conſtitut. Principum ac ſubinde idem populus, conſentiente Principe, partem hanc, & dominium in aliud transferre potuit ex cap. 1. de regul. iur. in 6. conſtat autem donationem nō ſolūm à Constantino factam fuſſe, ſed ſimilium Satrapis, Optimatibus, Senatu, ac populo, ex hoc noſtro cap. Conſtantinus d. cap. fundamenta tandem reſpondetur, quod licet daremus Cōſtantini ſuccelfores, eo tempore, quo Imperiu apud Græcos reſidebat, conqueri potuſſe de profusa Imperatoris largitione, quod ex d. §. Simius, falſum apparet, minimè tamen iā tunc conqueri poſſunt Imperatores Germani, ad quos ex Grecis Imperium, translatum eſt, non enim à Constantino, vel alijs Græcis Imperatoribus imperium ſuſcepereunt, ſed ab ipſo Romano Pontifice, cap. venerabilem de elect. explicat. Navar. in d. cap. novit de iudic. notab. 3. numer. 3. & numer. 124. & per integrum trac- tatum explicat Bellarm. d. tomo primo tract. de translat. Imper. Molin. diſput. 26. poſt alios, quos reſer- runt; quare de viribus huius donationis agere nō magis pertinet ad hodiernos Imperatores, quaſi Regnum Macedonum, aut Perſarum re- peterent, ut benē arguit Pigi. citato loco.

12 In textu, ibi, Satrapis. Quod no- men Perſicum eſt; ſignificans præfēctum, ſeu Guber- natorem alicuius provinciæ, de quo Terent. in Heaut. Satrapes, ſi ſiet amator, nunquam ſuſſerre eius ſumptus queat, ex hoc nomine venit satrapia, vel satrapea, quæ eſt Regio, ſeu præfectura. Vnde Plin. lib. 6. cap. 20. in fine, etenim plerique Occiden- te non Indo determinant, ſed adiungunt quatuor satra- pias, Gedrosos, & cat. qua diſiione viſi tuerunt plures populi, præcipue Perſæ, qui capadociam in duas satrapeias diſiernerunt, ut narrat Strab. in ſuſa Geograph. lib. 12. ſub. numer. 20. & inde Ca- padoces satrapeias utebantur, quem admodum, & alij etiam de quibus vide Herodot. lib. I. de Babi- lonijs loquentem, & lib. 3. ubi ſcribit Darium conſtituisse Regnum in viginti ſatrapeias. Q. Curt. lib. 5. optimè Tiraquel. in Alexandr. in genia-